*Quo studio*. Bisogna studiar con applicazione, ma con più ardore di ciò che può portarci più vivamente all' amor di Dio (i). *Ut id ardentius, quod vehementius ad*

(e) S. Bern. ser. 36. in Cant. §. 3.

(f) Prov. 2. 3. 5. (g) S. Bern. *ibid.*

(h) De Orat. cap. 37. (i) S. Bern. *ibid.*

*amorem.* Contro questa regola peccano quelli che studiano contro voglia, con disgusto, e senza attenzione; che in luogo di darsi allo studio della sacra Scrittura, dei SS. Padri, e de' libri convenevoli alla perfezione, e alla santità del loro stato, non si dilettono che di libri profani, inutili, ed alle volte ancora pericolosi. *Ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii (k).*

*Quo fine.* Bisogna studiare per un buon fine, per la gloria di Dio, per la nostra propria edificazione, o per quella del prossimo; per conoscere amare, e sostenere la verità. Col proporci questi fini, noi tireremo la benedizione di Dio sui nostri studi. *Bonas facite vias vestras et studia vestra: et habitabo vobiscum,* dice il Signore per bocca del suo profeta Geremia (l). Contro questa regola peccano coloro che studiano per vana gloria, per soddisfare alla loro curiosità, o per qualche altro simile motivo: perchè vi sono alcuni, dice S. Bernardo, che vogliono sapere, ma senza proporsi altro fine, che di sapere; e questa è una curiosità vergognosa: ve ne sono di quelli che vogliono sapere, perchè si sappia che sono saputi; e questa è una vanità ridicola: altri ve ne sono che vogliono sapere, per vendere la loro scienza, cioè per farsi ricchi, o per ottener degli onori; e questo è un traffico sordido (m). *Sunt namque qui scire volunt eo fine tantum ut sciant, et turpis curiositas est; et sunt qui scire volunt, ut sciatur ipsi, et turpis vanitas est; et sunt item qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, verbi gratia, pro pecunia, pro honoribus, et turpis quaestus est.* Ma ve ne sono ancora alcuni, segue S. Bernardo, che vogliono sapere per edificare gli altri; e questa è carità; e ve ne sono che vogliono sapere per edificare se medesimi; e questa è prudenza. Tra tutte queste differenti persone, le due ultime sono le sole, che non si abusano della scienza, perchè non vogliono sapere,

(k) *Prov. 23. 3.* (l) *Jerem. 7. 3.*

(m) *S. Bern. ibid.*

se non per far del bene (n): *Sed sunt quoque, qui scire volunt, ut aedificent; et charitas est: et item qui scire volunt ut aedificentur; et prudentia est. Horum omnium soli ultimi duo non inveniuntur in abusione scientiae, quippe qui ad hoc volunt intelligere ut bene faciant.* Tutti gli ecclesiastici sono obbligati ad essere di questo numero, essendo loro dovere di edificare i popoli colle loro istruzioni, e di edificar se stessi collo studio della divina legge, affinchè la mettano in pratica. E tutti quelli che non lo fanno, conchiude S. Bernardo, ascoltino queste terribili parole di S. Giacomo: a chi sa il bene, e non lo fa s' imputerà la scienza a peccato (o). *Reliqui omnes audiant: scienti bonum facere, et non facienti, peccatum est illi.*